
令和５年６月８日

会員薬局各位

広 島 県 薬 剤 師 会
会 長 豊 見 雅 文

(担当：中川副会長・野村専務理事)

禁煙支援薬局の登録案内に関するお知らせ

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、一般社団法人 日本禁煙学会より「禁煙支援薬局ナビ（仮称）」への登録について、

周知の依頼がありました。
つきましては、本会ウェブサイトの「新着情報」に掲載しましたので、ご参考の上、ご対

応ください。
なお、この事業に対するご不明な点は日本禁煙学会薬剤師委員会 事務局まで直接ご連絡

ください。

日本禁煙学会からの依頼（令和５年５月１８日付け）抜粋

保険診療による禁煙支援が禁煙補助薬チャンピックスの出荷停止に伴い、薬局においても
その機会が減少しています。ニコチン依存度が高くない患者様には、薬局・薬店での OTC
のニコチンパッチやニコチンガムによる禁煙が推奨されておりますが、各都道府県の薬局機
能情報において、禁煙支援は公表指定項目外であり、各薬局の禁煙支援態勢について、地域
住民の皆様が知ることは困難です。

そこで本会は、禁煙希望者ならびに職場の衛生管理者や地域保健医療従事者にも活用され
ることを目指した禁煙支援薬局情報を掲載したウェブサイト「禁煙支援薬局ナビ（仮称）」
を作成することに致しました。つきましては、業務多忙のところ恐れ入りますが、貴会会員
薬局様に対して、ウェブサイトへの登録案内の配信をお願いする次第です。

当該ウェブサイトへの登録・掲載は無料であり、禁煙支援という薬局機能を、地域住民の
皆様に広くお知らせできる機会としてご活用いただければと存じます。

１．事業の概要
全国の禁煙相談可能な薬局情報を掲載したウェブサイトの作成

２．事業の目的
本事業は、全国の禁煙相談薬局を、日本禁煙学会薬剤師委員会が作成する禁煙支援

ウェブサイト「禁煙支援薬局ナビ（仮称）」に掲載し、地域の禁煙希望者のみではな
く、職場の衛生管理者や地域保健医療従事者に活用されることを目的としています。
また、登録薬局様におかれましても、当該ウェブサイトを通じて、禁煙支援という薬
局機能を、地域住民の皆様にお知らせできる機会になるかと存じます。

本事業の趣旨をご理解いただき、登録をしてくださる薬局・薬店様におかれまして
は、インターネットより、掲載内容の入力をお願い致します。

３．登録方法
インターネットより登録をお願いいたします。

https://forms.gle/VynUu7po6Lnd9hx9A

４．登録期限
令和５年６月３０日（金）

５．問い合わせ先
日本禁煙学会薬剤師委員会 事務局
（東京薬科大学薬学部 薬学実務教育センター 准教授 戸張 裕子）

〒 192-0392 東京都八王子堀之内 1432-1
TEL / FAX 042-676-5152（直通）






